
 

КИРОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПРЕДМЕТОВ ПГТ ТУЖА 

 

ПРИКАЗ 

от  26.08.2020                                                                                   № 139 - од 

 

Об утверждении Положений 

 

На основании раздела МР 2.4.0180-20. 2.4. «Гигиена детей и 

подростков» «Родительский контроль за организацией горячего питания детей 

в общеобразовательных организациях» методических рекомендаций, 

утвержденных Главным государственным санитарным врачом РФ 18.05.2020, 

Единого регионального стандарта оказания услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся 1-4 классов государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке доступа законных 

представителей в организацию общественного питания  согласно приложению 

№ 1. 

2. Утвердить Положение по общественно-экспертном совете по 

питанию обучающихся согласно приложению № 2. 

3. Утвердить состав общественно – экспертного совета по питанию 

обучающихся согласно приложению № 3. 

 

 

 

Директор                                                                               А.В. Новикова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      Приложение № 1 

 

      к приказу от 26.08.2020 № 139 – од 

 

 

Положение  

о порядке доступа законных представителей в организацию 

общественного питания 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке доступа законных представителей 

обучающихся (далее - родители) в организацию общественного питания в 

КОГОБУ СШ с УИОП пгт Тужа (далее - школьная столовая) (далее - 

Положение) разработано в соответствии с законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Кировской области и локальными 

актами ОО.  

1.2. Положение разработано с целью соблюдения прав и законных 

интересов обучающихся и родителей в области организации питания.  

1.3. При проведении мероприятий родительского контроля за 

организацией питания детей в ОО могут быть оценены 

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню; 

- санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещение для 

приема пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие 

салфеток; 

- условия соблюдений правил личной гигиены обучающимися; 

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, 

осуществляющих раздачу готовых блюд; 

- объем и внешний вид пищевых отходов после приема пищи; 

- наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и 

безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд; 

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и 

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с 

согласия их родителей или иных законных представителей; 

- информирование родителей и детей о здоровом питании.   

1.4. Положение устанавливает порядок организации и оформления 

результатов посещения родителями школьной столовой, а также права 

родителей при посещении школьной столовой.   

1.5. Родители при посещении школьной столовой руководствуются 

применимыми законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Кировской  области, а также Положением и иными 

локальными нормативными актами ОО.  

1.6. Родители при посещении школьной столовой должны действовать 

добросовестно, не должны нарушать и вмешиваться в процесс питания и не 

должны допускать неуважительного отношения к сотрудникам ОО, 

сотрудникам исполнителя услуг питания, обучающимся и иным посетителям.  



 

1.7. Указанные в настоящем положении термины (законные 

представители, обучающиеся и пр.) определяются в соответствии с 

Законодательством Российской Федерации.  

 

2. Организация и оформление посещения родителями школьной 

столовой  
2.1. Родители посещают школьную столовую  в установленном 

настоящим Положением порядке и в соответствии с Графиком посещения 

школьной столовой (Приложение № 1), разработанным и утвержденным 

руководителем ОО по согласованию с председателем родительского комитета.  

2.2. Посещение школьной столовой  осуществляется родителями в 

любой учебный день во время работы школьной столовой , в том числе на 

переменах (сменах питания) во время реализации обучающимся горячих блюд 

по основному меню.  

2.3. Во избежание создания неудобств в работе школьной столовой 

Графиком посещения школьной столовой предусматривается посещение 

родителями в количестве не более 2 человек в течение одной перемены 

(смены питания). 

2.4. При составлении Графика посещения школьной столовой  

рекомендуется предусматривать ежедневное посещение (в дни их работы). 

2.5. Родители имеют право выбрать для посещения перемену, на 

которой организовано горячее питание для его ребенка. 

2.6. График посещения организации общественного питания 

формируется и заполняется на каждый учебный день месяца на основании 

заявок, поступивших от законных представителей обучающихся и 

согласованных уполномоченным лицом ОО.   

2.7. Заявка на посещение организации общественного питания 

подается непосредственно в образовательную организацию не позднее 1 суток 

до предполагаемого дня и времени посещения школьной столовой. 

Посещение на основании заявки, поданной в более поздний срок, возможно 

по согласованию с администрацией ОО.   

2.8. Заявка на посещение организации общественного питания 

подается на имя директора ОО и может быть сделана как в устной, так и в 

письменной, в том числе электронной форме.  

2.9. Заявка должна содержать сведения о: 

• желаемом времени посещения (день и конкретная перемена);  

• ФИО родителя;  

• контактном номере телефона родителя;  

• ФИО и классе обучающегося, в интересах которого действует 

родитель.   

2.10. Заявка должна быть рассмотрена директором или иным 

уполномоченным лицом ОО не позднее одних суток с момента ее 

поступления.  

2.11. Результат рассмотрения заявки незамедлительно (при наличии 

технической возможности для связи) доводится до сведения родителя по 



 

указанному им контактному номеру телефона. В случае невозможности 

посещения  школьной столовой  в указанное родителем в заявке время, 

сотрудник ОО уведомляет родителя о ближайшем возможном для посещения 

времени. Новое время посещения может быть согласовано родителем 

письменно или устно.  

2.12. Посещение школьной столовой  осуществляется родителями в 

сопровождении представителями ОО.  

2.13. По результатам посещения школьной столовой  родитель(и) 

делает(ют) отметку в Книге посещения школьной столовой  (прошитой, 

пронумерованной и скрепленной подписью директора и печатью ОО) 

(Примерная форма книги – Приложение № 2), а при наличии замечаний и в 

книге отзывов и предложений исполнителя услуг питания. (Примерная форма 

записи в книге отзывов и предложений – Приложение № 3). 

2.14.  Примерная форма записи может быть использована родителями 

дополнительно в качестве чек-листа для фиксации результатов посещения 

школьной столовой, о чем делается отметка в книге посещения школьной 

столовой, а сам чек-лист подлежит передаче в администрацию ОО).  

2.15. ОО могут быть предусмотрены и реализованы иные способы 

фиксации родителями результатов посещения школьной столовой  (например, 

электронная форма фиксации и пр. с фиксацией ответов на вопросы согласно 

Приложению № 3). 

2.16. . Предложения и замечания, оставленные родителями по 

результатам посещения, подлежат обязательному учету и рассмотрению на 

общественно-экспертном совете по питанию.  

2.17. Рассмотрение предложений и замечаний, оставленных 

родителями по результатам посещения, осуществляется не реже одного раза в 

месяц на заседаниях Общественно-экспертного совета по питанию с 

оформлением протокола заседания.  

 

3. Права родителей при посещении школьной столовой  

3.1. Родители обучающихся имеют право посетить помещения, где 

осуществляются реализация основного  питания и прием пищи. 

3.2. Допуск родителей (как правило, из числа имеющих медицинское 

образование или образование в сфере технологий общественного питания, 

пищевых производств) в пищевой блок и помещения для хранения сырья 

возможен в случае их включения в состав бракеражной комиссии приказом 

ОО. Допуск осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и локальным актом ОО, регламентирующими деятельность 

бракеражной комиссии в ОО. 

3.3. Родители, не входящие в состав бракеражной комиссии, получают 

необходимые сведения об организации питания в части деятельности 

исполнителя услуг питания в пищевом блоке и в помещениях для хранения 

сырья от членов бракеражной комиссии, присутствующих в ОО во время 

посещения родителями школьной столовой, и (или) путем ознакомления с 



 

документацией о бракераже, предусмотренной Российским 

законодательством.  

• зафиксировать результаты наблюдений в Книге посещения 

школьной столовой ; 

• сделать запись в  книге отзывов и предложений исполнителя 

услуг питания; 

• довести информацию до сведения администрации школы и 

родительского комитета; 

• реализовать иные права. 

 

4. Заключительные положения 

4.1. Содержание Положения доводится до сведения законных 

представителей обучающихся путем его размещения в информационном 

уголке и на сайте ОО в информационно-телекоммуникационной сети общего 

пользования «Интернет», а так же на общешкольном родительском собрании 

и родительских собраниях в классах.  

4.2. Руководитель ОО назначает сотрудников, ответственных за 

взаимодействие с родителями в рамках посещения ими школьной столовой  

(за их информирование, прием и рассмотрение заявок на посещение, 

согласование времени посещения, уведомление родителей о результатах 

рассмотрения заявки, ведение предусмотренной Положением документации), 

организует рассмотрение результатов посещения не реже одного раза в месяц. 

4.3. Образовательная организация в лице ответственного сотрудника 

должна:  

• информировать родителей о порядке, режиме работы исполнителя 

услуги питания и действующих на территории школьной столовой  правилах 

поведения; родителей обучающихся о содержании Положения;  

• проводить разъяснения и лекции на тему посещения родителями 

школьной столовой ;  

• проводить с сотрудниками исполнителя услуг питания 

разъяснения на тему посещения родителями школьной столовой . 

4.4. Контроль за реализацией Положения осуществляет директор 

школы.



 

Приложение № 1 к Положению 

 График посещения школьной столовой  

КОГОБУ СШ с УИОП пгт Тужа 

 

  
  

 
 
 

Уч

ебный 

день 
(д

ата) 

Посетит

ель 
(родител

ь) ФИО 

Согласованна

я дата и время 

посещения 
(с указанием 

продолжительности 

перемены) 

Назначение 

сопровождающего 
(ФИО, должность) 

Отм

етка о 

посещении 

Отметка о предоставлении 

книги 
посещения 

школьной столовой  

           

      

      

      

 
     

 
     

 
     



 

Приложение № 2 к Положению 

Книга посещения школьной столовой  

 

 

 1. Родитель (ФИО): __________________________________________________________________________.  

Дата посещения: _________________________________________________________________________.  

Оценка существующей организации питания по шкале от 1 до 5 (с кратким указанием причин снижения оценки в 

случае снижения оценки):_____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________. 

Предложения:________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________. 

Благодарности:_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________. 

Замечания: _______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________. 

Дата и результат рассмотрения уполномоченными органами ОО оставленных 

комментариев:_______________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________.  

Принятые по результатам рассмотрения оставленных комментариев меры: ____________________________ 

_______________________________________________________________________________________________.  

 Родитель  _____________________________________                             «___»_____________(подпись, дата)  

 Уполномоченное лицо ОО  

______________________________________                     «___»____________(ФИО, должность, подпись, дата)   



 

Приложение № 3 к положению 

 

РОДИТЕЛЬСКИЙ КОНТРОЛЬ 

 ФИО родителя 

Дата ___________ _______________________-

______ 

  

Перемена N _____ Класс _______________ 

Прием пищ 

и (завтрак, обед, полдник) 

Возраст детей ________ 

 

 
 

Что проверить? 

Как оценить? 

Поставьте «V» в 

соответствующий раздел 

Коммента

рии к разделу 

1 Имеется ли в организации 

меню? 

Да, 

для всех 

возрастных 

групп и 

режимом 

функциони

рования 

организаци

и 

Да, 

но без 

учета 

возрастных 

групп 

Н

ет 

 

2 Вывешено  ли цикличное 

меню для ознакомления родителей 

и детей? 

да Нет  

3 Вывешено ли ежедневное 

меню в удобном для ознакомления 

родителей и детей  

да 

 

нет 

 
 

4 В меню отсутствуют 

повторы блюд? Да, 

по всем 

дням 

Нет, 

имеются 

повторы в 

смежные 

дни 

 

5 В меню отсутствуют 

запрещенные блюда и продукты Да, 

по всем 

дням 

Нет, 

имеются 

повторы в 

смежные 

дни 

 

6 Соответствует ли 

регламентированное цикличным 

меню количество приемов пищи 

режиму функционирования 

организации 

да нет  

7 Есть ли в организации 

приказ о создании и порядке работы 

бракеражной комиссии? 
да нет  

8 От всех ли партий 

приготовленных блюд снимается 

бракераж 
да нет  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 Выявлялись ли факты не 

допуска к реализации блюд и 

продуктов по результатам работы 

бракеражной комиссии (за период 

не менее месяца)? 

нет да  

1

0 

Созданы ли условия для 

организации питания детей с 

учетом особенностей здоровья 

(сахарный диабет, пищевые 

аллергии)? 

да нет  

1

1 

Проводится ли уборка 

помещений после каждого приема 

пищи 
да нет  

1

2 

Качественно ли проведена 

уборка помещений для приема 

пищи на момент работы комиссии? 
да нет  

1

3 

Обнаруживались ли в 

помещениях для приема пищи 

насекомые, грызуны и следы их 

жизнедеятельности? 

нет да  

1

4 

Созданы ли условия для 

соблюдения детьми правил личной 

гигиены? 
да нет  

1

5 

Выявлялись ли замечания к 

соблюдению детьми правил личной 

гигиены? 
нет да  

1

6 

Выявлялись ли при 

сравнении реализуемого меню с 

утвержденным меню факты 

исключения отдельных блюд из 

меню? 

нет да  

1

7 

Имели ли факты выдачи 

детям остывшей пищи? нет да  



 

       Приложение № 2  

 

       к приказу от 26.08.2020 № 139 – од 

 

 

Положение  

по общественно-экспертном совете по питанию обучающихся   
 

1. Общие положения 

1.1. Положение об общественно-экспертном совете по питанию 

обучающихся (далее - Положение) разработано в соответствии с законами и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кировской 

области и локальными актами образовательной организации. 

1.2. Положение разработано с целью обеспечения и 

совершенствования контроля за организацией и качеством питания в 

образовательной организации. 

1.3. Общественно-экспертный совет по контролю за организацией и 

качеством питания обучающихся (далее - Совет) является консультативным 

органом при КОГОБУ СШ с УИОП пгт Тужа и осуществляет свою 

деятельность как самостоятельно, так и взаимодействуя с администрацией 

школы, Советом школы,  общешкольным родительским комитетом. 

1.4. Основными целями деятельности Совета являются: 

 оказание практической помощи образовательной организации в 

осуществлении контроля за организацией и качеством питания; 

 привлечение родительской и экспертной общественности для целей 

осуществления контроля за организацией и качеством питания, а также 

пропаганды здорового и полноценного питания среди учащихся и их 

законных представителей; 

 содействие улучшению организации питания и повышению качества 

услуги питания в образовательной организации. 

1.5. Положение устанавливает структуру и организационную 

численность Совета, порядок организации деятельности Совета и оформления 

ее результатов, компетенцию Совета. 

1.6. Деятельность Совета осуществляется в соответствии с 

применимыми законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Кировской, а также Положением и иными 

регламентирующими организацию питания обучающихся локальными 

нормативными актами образовательной организации. 

1.7. Указанные в настоящем положении термины (законные 

представители, обучающиеся и пр.) определяются в соответствии с 

Законодательством Российской Федерации. 

 

2. Структура 

2.1. Совет состоит из постоянно действующей группы из числа 

сотрудников образовательной организации, представителей родительской и 

экспертной общественности. 



 

2.2. Членами Совета от представителей родительской общественности 

могут быть только родители (законные представители) обучающихся 

образовательной организации. 

2.3. Членами Совета от экспертной общественности могут быть лица, 

обладающие специальными познаниями в области организации питания 

обучающихся или в смежных с организацией питания областях в силу 

наличия специального образования и (или) осуществления профессиональной 

деятельности (медицинские работники, работники общественного питания, 

ученые и пр.). 

2.4. Общее количество членов Совета по питанию - не менее 6 человек 

(не менее 2 членов от каждой из входящих в состав Совета категории членов, 

количество членов Совета от каждой категории должно быть одинаковым). 

2.5. Состав утверждается приказом директора на каждый учебный год 

на основании выдвинутых органами управления образовательной 

организацией кандидатур, а также заявлений на имя директора от желающих 

на включение в состав членов Совета. 

2.6. В случае досрочного выхода члена Совета из его состава, 

директор образовательной организации утверждает нового члена Совета в 

предусмотренном п. 2.5. Положения порядке. 

2.7. Председателем Совета является директор образовательной 

организации (входит в состав Совета по должности). Члены Совета из своего 

состава выбирают заместителя председателя в порядке, предусмотренном для 

принятия решений Советом. 

2.8. Председатель и его заместитель обеспечивают организационное 

руководство деятельностью Совета, контролируют составление очередного 

Плана деятельности и выполнение включенных в такой план пунктов, 

обеспечивают своевременное доведение до сведения членов Совета 

информации о рассмотрении иными органами управления тех или иных 

вопросов по организации питания в образовательной организации. 

 

3. Деятельность и оформление ее результатов 

3.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Планом 

деятельности (Приложение 1), принимаемом на каждую четверть/полугодие 

учебного года на заседании Совета. 

3.2. Совет собирается (заседает) в предусмотренные очередным 

Планом деятельности сроки, но не реже 1 раза в каждую четверть учебного 

года. 

3.3. Решения по поставленным на заседании Совета вопросам 

принимаются большинством голосов от присутствующих членов Совета и 

оформляются протоколом. Заседание правомочно, если на нем присутствуют 

не менее 1 представителя от каждой категории входящих в состав Совета 

членов. 

3.4. Для ведения протокола заседания Совета из его членов избирается 

секретарь. 

3.5. Протокол заседания подписывается присутствующими на 

заседании членами Совета и прикладывается к Журналу учета протоколов 



 

заседаний Совета (Приложение № 2). 

3.6. Сведения о протоколе заседания записываются секретарем 

заседания в Журнал учета протоколов заседаний Совета. Нумерация 

протоколов ведется от начала учебного года. 

 

4. Компетенция 

4.1. Совет осуществляет: 

постоянное изучение и анализ состояния организации питания в 

образовательной организации на предмет его соответствия принципам 

рационального и сбалансированного питания; 

контроль за организацией питания в образовательной 

 организации; 

координацию деятельности образовательной организации и 

оказывающего услугу питания подрядчика (или поставщика продуктов) по 

вопросам питания; 

изучение и интеграцию в  образовательной организации  

передового опыта по организации питания обучающихся; 

организацию пропаганды принципов здорового и полноценного питания 

среди учащихся и их законных представителей. 

4.2. Члены Совета в рамках его компетенции имеет право, в том 

числе: 

обсуждать вопросы, касающиеся организации питания в 

образовательной организации; 

запрашивать у образовательной организации сведения, локальные акты, 

различную документацию, связанные с организацией питания, в том числе 

сведений по исполнению контракта на организацию питания обучающихся 

или контракта на поставку продуктов питания; 

быть предварительно уведомленными и посещать собрания органов 

управления образовательной организации, на которых решаются те или иные 

вопросы организации питания, с правом высказывания своего мнения по 

поставленным на голосование или обсуждаемым вопросам и с правом 

вынесения на обсуждение предложений по вопросам питания; 

принимать участие в процессах разработки, утверждения, утверждения в 

новой редакции рациона и режима питания, а также меню; 

быть осведомленными и принимать участие в процессе определения 

стоимости питания в образовательной организации в случаях, когда стоимость 

такого питания не определена законодательно; 

быть осведомленным и принимать участие (не реже 1 раза в месяц) в 

рассмотрении комментариев (жалоб, предложений и пр.) законных 

представителей, в том числе комментариев оставленных по итогам посещения 

организации питания в образовательной организации; 

участвовать в качестве наблюдателя при проведении контрольных 

мероприятий, связанных с организацией питания и деятельностью 

организации общественного питания (каким нормативным документом 

регламентировано, можно ознакомиться с материалами проверок); 

разрабатывать и выносить на обсуждение законных представителей, 



 

органов управления образовательной организации конкретные обоснованные 

предложения по вопросам питания, в том числе по принятию или внесению 

изменений в локальные акты образовательной организации в части 

организации питания обучающихся; 

организовывать и принимать участие в мероприятиях образовательной 

организации на тему здорового и полноценного питания обучающихся; 

контролировать принятие к рассмотрению и выполнение разработанных 

Советом предложений или поручений. 

4.3. Допуск членов Совета в пищевой блок в рамках осуществления 

его компетенции возможен в случае прохождения членами Совета 

медицинской комиссии (наличия личной медицинской книжки с отметкой о 

пройденном медосмотре) и представления соответствующих документов. 

Допуск в пищевой блок осуществляется после предварительного осмотра 

членов Совета медицинским работником образовательной организации и в 

специальной одежде. 

 

5. Заключительные положения 

5.1. Содержание Положения доводится до сведения сотрудников 

образовательной организации, представителей родительской и экспертной 

общественности и пр. лиц путем его размещения в информационном уголке и 

на сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

5.2. Директор образовательной организации назначает ответственного 

сотрудника за доведение содержания принятых Советом решений в рамках 

его компетенции до сведения участников образовательного процесса. 

5.3. Законные решения Общественного совета по питанию являются 

обязательными для исполнения всеми участниками образовательного 

процесса. 

5.4. Контроль за реализацией Положения осуществляет директор и 

иные органы управления образовательной организацией в соответствии с их 

компетенцией. 
  



 

Приложение № 1 к положению 

 

План деятельности общественно-экспертного совета по контролю за 

организацией и качеством питания обучающихся 

 

№ Содержание работы 

Сроки 

исполне

ния 

Ответствен

ный 

член 

Контроль 

исполнен

ия 

Председат

елем 

     

     

     

     

 

 

Приложение № 2 

  

Журнал учета протоколов заседаний 

 
№ Рекви

зиты 

прото

кола 

Основное 

содержание обсуждаемых 

вопросов и принятых 

решений 

Сведе

ния 

о 

секре

таре 

заседа

ния 

Информация об 

исполнении оформленных 

протоколом решений 

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

 

      к приказу от 26.08.2020 № 139 – од 

 

 

 

Состав  

общественно – экспертного совета по питанию обучающихся 

 

 

Председатель совета – Новикова Анна Владимировна, директор ОО. 

 

Заместитель председателя – Дербенева Екатерина Александровна –  

        заместитель директора по ВР. 

 

Члены совета: 

 

от родительской общественности – Капралова Анастасия Васильевна; 

         Кислицына Евгения Геннадьевна 

 

от экспертной общественности – Токарева Нина Николаевна, медицинский  

       работник ОО; 

           - Тетерина Елена Александровна, диетсестра  

       КОГБУЗ «Тужинская ЦРБ». 


		2023-06-29T11:53:47+0300
	КИРОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ ПГТ ТУЖА"




